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PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS – MALLRA 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

Objekti i procedurës: Pajisje kompiuterike 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (cpv): 30200000-1- Pajisje kompjuterike dhe 

furnizime. 

Vlera e fondit limit: 8,829,333 (Tetë milion e tetëqind e njëzet e nënte mijë e treqind e 

tridhjete e tre ) lekë pa TVSH 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti 

kontraktor Illyrian Guard SH.A     ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe kriteret për kualifikim 

për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 8. 

 

Miratohet  

ADMINISTRATOR 

Anduel XHINDI 
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim 

për xhiron vjetore për vitet financiare 2022,2023 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit  që prokurohet, . 

 

Përsa më sipër, nëse ofertuesi aplikon rrjedhimisht duhet të kujdeset që vlera për xhiron e realizuar në dy 

vitet e fundit nga data e zhvillimit të procedurës, të arrijë të plotësojë vlerën e kërkuar për sa aplikon (të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar), në mënyrë që të arrijë të provojë kapacitetin e tij financiar-

ekonomik për mundësinë e realizimit me sukses të të gjitha pajisjeve  ku aplikon. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të ketij loti, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP,  ne piken 2/b, neni 43 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar) si dhe nenin 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin 

Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore 

e të ardhurave.  

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik i 

zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. Përcaktimi i 

viteve të kërkuara 2022,2023 për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bazuar se ky kriter kualifikues 

i sherben Autoritetit Kontraktor për tu njohur me gjendjen ekonomike të operatorit ekonomik të paktën për 

dy vitet e fundit, për të pasë siguri që operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike 

dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/b neni 43 e VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” (i ndryshuar), parashikon marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund të kërkohet, perkatesisht; 

Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) 

vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët 

monetar. Duke qene se ky lot eshte ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar, AK duke u bazuar ne 

eksperiencen e suksesshme te procedurave te zhvilluara me parë, rëndësisë së objektit të prokurimit, 

rëndësisë së Autoritetit Kontraktor, seriozitetit të marrëdhënieve kontraktuale me operatorë ekonomikë me 

aktivitet të vazhdueshëm në treg gjykon se është e pershtatshme vendosja e kriterit te marzheve maksimale 

të përcaktuara në Legjislacionin dhe Rregullat e Prokurimit Publik. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 

43 të VKM nr.285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar) ku 

përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje 

të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon 

kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit 
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nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e 

dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

 2 .3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme, të ngjashme me objektin e 

prokurimit, të realizuara gjatë dy viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, me një vlerë 

jo më të vogël se 30% e vlerës së përllogaritur që prokurohet. 

Operatori ekonomik për përvojën e mëparshme duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik 

për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohet vlera dhe afati i përfundimit dhe fatura tatimore të 

shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi ku shënohen datat, shumat dhe furnizimet e 

realizuara.  

Ose 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore 

të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, 

ku shënohen datat, shumat dhe furnizimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe pikes 4, nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se  30% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më sipërcituar dhe 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Me anë të këtij kriteri vërtetohet se operatorët ekonomikë 

kanë përvojë të mëparshme për procedura të ngjashme me objektin që prokurohet si dhe  kanë përmbushur 

me sukses kontratën për të cilën janë shpallur fitues. Kjo tregon se operatori ekonomik është vazhdimisht i 

angazhuar në treg me kontrata furnizimi, çka rrit besueshmërine te Autoriteti Kontraktor se në rast shpallje 

fitues, ekzekutimi i kontratës do të jetë në përputhje me përcaktimet e DST, dispozitat e kontratës dhe planit 

të zbatimit të kontratës. Për shkak të rëndësisë që ka vet Autoriteti Kontraktor, llojit të mallit objekt 

prokurimi, i rëndësishëm për ushtrimin e funksionve te punonjesve të Prokurorisë së Posaçme, me qëllim që 

të hyjmë në marrëdhënie kontraktuale me operatorë ekonomikë seriozë në treg, me performancë të mirë e të 

vazhdueshme, aplikojmë marzhin maksimal të vlerës së parashikuar.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi ose nga distributori i autorizuar për 

produktet objekt kontrate, ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose të distributorit të autorizuar. Ne 

rast se do te paraqitet autorizim nga Distributori i Autorizuar duhet te vertetohet lidhja midis Distributorit te 

Autorizuar dhe Prodhuesit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që janë të 

autorizuar nga prodhuesi ose distributori i autorizuar për tregtimin e mallit dhe kryerjen e shërbimeve dhe 
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riparimeve në rast defekti, brenda periudhës së garancisë. Në këtë mënyrë Autoriteti Kontraktor ka garanci 

që po hyn në marrëdhënie kontraktuale me një operator ekonomik serioz në treg, që ka autorizim për kryerjen 

e aktivitetit objekt prokurimi dhe siguron lidhjen përkatëse me subjektin që ka dhënë autorizimin.    

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhe të paraqesë certifikatë të menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 ose 

ekuivalente. Certifikatat duhet të jetë e lëshuar nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të cilat janë të 

akredituara nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit DPA ose nga organizmat ndërkombëtare akredituese 

të njohura nga Republika e Shqipërisë.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, nenit 44 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo certifikatë me qëllim që 

operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë. 

Certifikata duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Nisur 

nga rëndësia, volumi i kontratës, rëndësia e AK (Autoritetit kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë është 

e rëndësishme me qellim realizimin me sukses të kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka 

një sistem të menaxhimit të cilësisë, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar vazhdimisht produkte që 

plotësojnë kërkesat e konsumatorëve, pra të AK-së dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullative me 

qëllim të rrisë kënaqësinë e konsumatorit nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit, duke përfshirë proceset për 

përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit pra Ak-së . 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhe të paraqesë certifikatë të menaxhimit të cilësisë ISO/IEC 20000-1:2018 (për 

menaxhimin e shërbimeve të teknologjisë së informacionit) ose ekuivalente. Certifikatat duhet të jetë e 

lëshuar nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të cilat janë të akredituara nga Drejtoria e Përgjithshme 

e Akreditimit DPA ose nga organizmat ndërkombëtare akredituese të njohura nga Republika e Shqipërisë.   

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, nenit 44 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo certifikatë me qëllim që 

operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në sistemin e menaxhimit të shërbimeve 

të teknologjisë së informacionit. Është një standard ndërkombëtar që përcakton kërkesat për një sistem të 

menaxhimit të shërbimeve. Mund të implementohet dhe certifikohet nga çdo ofrues i shërbimit, pavarësisht 

nga specifikat e shërbimeve që ofron.  

Ky standard i kërkon shoqërisë ndër të tjera, të kontrollojë furnizuesit që marrin pjesë në procesin e ofrimit 

të shërbimit; të monitorojë nivelin e kënaqësisë së klientit, të ketë mekanizma të përshtatshme për të 

menaxhuar incidentet, kërkesat dhe problemet; të vlerësojë kostot e shërbimeve të saj ose të kontrollojë në 

mënyrë të duhur ndryshimet. 

Mbajtja e një certifikimi ISO/IEC 20000-1 konfirmon angazhimin e shoqërisë për të ofruar shërbime që 

plotësojnë kërkesat e AK e dhe për të përmirësuar vazhdimisht cilësinë e shërbimeve. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhe të paraqesë certifikatë të menaxhimit të ISO 27001:2022 (për Sigurinë e 

Informacionit) ose ekuivalente. Certifikatat duhet të jetë e lëshuar nga organizmat e vlerësimit të 

konformitetit, të cilat janë të akredituara nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit DPA ose nga organizmat 

ndërkombëtare akredituese të njohura nga Republika e Shqipërisë.  

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 të LPP, nenit 41, pika 6 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), është kërkuar kjo certifikatë me 
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qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në sistemin e menaxhimit të 

sigurisë së informacionit. Certifikata duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Ky standard specifikon kërkesat për krijimin, zbatimin, mirëmbajtjen dhe 

përmirësimin e vazhdueshëm të sistemeve të menaxhimit të sigurisë së informacionit. Vlerësimi i rreziqeve 

të sigurisë së informacionit dhe veprimi ndaj këtyre rreziqeve (i ashtuquajturi “trajtimi i rreziqeve”) përmes 

kontrolleve të sigurisë së informacionit në pajtim me kërkesat e standardit përfaqësojnë një bazë të sigurt për 

të siguruar konfidencialitetin, disponueshmërinë dhe integritetin e informacionit përkatës dhe arritjen e 

objektivave të dëshiruara të sigurisë. Siguron një kornizë për zbatimin e politikave, procedurave dhe masave 

në proceset e menaxhimit të rrezikut të informacionit të organizatës. Nisur nga rëndësia e kontratës, rëndësia 

e AK (Autoritetit kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me qellim realizimin me 

sukses të kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka një sistem të menaxhimit të sigurisë së 

informacionit, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar vazhdimisht shërbime që plotësojnë kërkesat e 

konsumatorëve, pra të AK-së dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullative me qëllim të rrisë 

kënaqësinë e konsumatorit nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit, duke përfshirë proceset për përmirësimin 

e vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit pra Ak-së . 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog në gjuhën shqipe për çdo produkt, ku të jetë specifikuar 

produkti që është paraqitur në ofertë dhe specifikimet teknike, për të gjetur pasqyrim për parametrat teknikë 

të produktit (shih specifikimet teknike) të kërkuara nga autoriteti kontraktor dhe të ofruara nga operatori 

ekonomik.  

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

(i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë që malli që ata 

disponojnë dhe tregtojnë është në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara në dokumentat e tenderit.   

2.3.7  Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e furnizimit objekt kontrate, duhet të ketë staf teknik te 

kualifikuar për implementimin e projektit, sipas certifikimeve si më poshtë: 

a) Të paktën 1 (një) punonjës i certifikuar ne nivel profesional  nga prodhuesi për pajisjet firewall që 

do të furnizohen dhe instalohen, ose ekuivalent. 

 

Pranohen rastet kur një punonjes disponon më shumë se një certifikatë, por që në mënyrë të kombinuar stafi 

të plotësojë minimumin e certifikatave/dëshmive të kërkuara.  

 

Për punonjesin  të paraqiten: 

 Certifikata përkatëse. 

 Listepagesat e shoqerise per te pakten tre muajt e fundit ne te cilat punonjësi me certifikimin e 

sipërpërmendur duhet te figurojne. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4  të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Specialistët e kërkuar janë të nevojshëm për instalimin, 

integrimin, konfigurimin dhe vendosjen në punë të sistemeve objekt prokurimi. Dokumentacioni i kërkuar 

për punonjësit është i nevojshëm për të provuar që është i diplomuar në një nga fushat e kërkuara dhe është 

në marrëdhënie pune pranë operatorit/ve ekonomikë ofertues. Këto janë dokumenta provuese që i  shërbejnë 
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Autoritetit Kontraktor që punonjësit e deklaruar nga operatori ekonomik disponojnë të gjithë 

dokumentacionin e nevojshëm për realizimin e shërbimit.  

 

Konkretisht: 

1) Per kriterin ne pikën a) Meqenëse infarstruktura që kerkohet të ndërtohet do te instalohen dhe 

konfigurohet nje Firewall i cili ka rendesi primare dhe  për manaxhimin me cilësi të këtij komponenti 

shikohet e arsyeshme që Operatori Ekonomik të këte në stafin e propozuar 1 (nje) staf teknik te 

kualifikiar me certifikatat përkatëse që vërtetojnë këtë nivel ekspertize të kërkuar. Niveli i kërkuar 

profesional garanton profesionalizëm dhe njohuri teknike të avancuara për realizimin e kontratës. 

2.3.8. Operatori ekonomik duhet të paraqese nje deklarate ku konfirmon se do te kryeje konfigurimin dhe 

implementimin e pajisjeve, si dhe te marr përsipër trajnimin e përdoruesve. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Konfigurimi, implementimi dhe trajnimi është i rëndësishëm 

për vënien në punë dhe funksionalitetin e sistemeve.  

 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet te deklarojë që merr përsipër transportin e pajisjeve pranë ambjenteve të 

Autoritetit Kontraktor Brenda afatit të parashikuar. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4,  neni 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pika 

8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i 

ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se do të kryejnë transportin 

e mallrave objekt prokurimi në adresën e autoritetit kontraktor. 

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre.  

Rastet e mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

 

 

Njesia e prokurimit: 


